

Notas a los Estados Financieros Consolidados

al 31 de diciembre de 2002 y 2001

1. Principales Criterios Contables Utilizados:

(a) Bases de consolidación:

Los estados financieros consolidados del Banco de Chile al 31 de diciembre de 2002 han sido consolidados con los de sus filiales, Sucursal Nueva York y Agencia Miami.

Los estados financieros consolidados proforma al 31 de diciembre de 2001, corresponden a la suma de los estados financieros consolidados del Banco de Chile y Banco de A. Edwards referidos a la misma fecha, eliminándose las transacciones entre ambos bancos y sus filiales, y presentando las cifras actualizadas según la variación de Índice de Precios al Consumidor (IPC) utilizada para efectos de corrección monetaria (3,0%).

Los porcentajes de participación sobre el capital suscrito y pagado de ellas, son los siguientes:

	Participación	
	2002 %	2001 %
Banco de Chile Sucursal Nueva York	100,00	100,00
Banco de Chile Agencia Miami	100,00	100,00
Banchile Administradora General de Fondos S.A.	99,98	99,99
Banchile Factoring S.A.	99,52	99,99
Banchile Corredores de Seguros Ltda.	99,75	99,99
Banchile Corredores de Bolsa S.A.	99,68	99,98
Banchile Asesoría Financiera S.A.	99,52	99,00
Banchile Securitizadora S.A.	99,00	99,00
Socofin S.A.	99,00	-
Promarket S.A.	99,00	-
Banedwards S.A. Corredores de Bolsa (*)	-	99,16
Banedwards S.A. Asesoría Financiera (*)	-	99,90
Banedwards S.A. Administradora de Fondos Mutuos (**)	-	99,00
Banedwards Administradora de Fondos de Inversión S.A. (*)	-	99,51
Banedwards Corredora de Seguros Ltda. (*)	-	99,00
Banedwards S.A. Factoring (*)	-	99,00

(*) Empresas filiales absorbidas por sociedades Banchile del mismo giro.

(**) Sociedad disuelta de acuerdo a lo señalado en nota 3 letra (c).

Los activos e ingresos operacionales de las filiales, representan un 10,0% y 9,1% (9,5% y 10,2% en 2001) de los respectivos totales consolidados.

Las transacciones entre compañías y sus efectos sobre los estados financieros consolidados han sido eliminados, por tanto fueron revertidos los resultados no realizados. El interés minoritario es presentado en un rubro separado del balance general y del estado de resultados consolidados.

Para efectos de consolidación, los estados financieros de la Sucursal Nueva York y Agencia Miami han sido convertidos a pesos chilenos al tipo de cambio de \$ 712,38 (\$ 656,20 en 2001) por cada dólar norteamericano, de acuerdo con normas impartidas por el Boletín Técnico N° 64 (Colegio de Contadores de Chile), relacionadas con la valorización de inversiones en el exterior en países con estabilidad económica.

(b) Principios contables aplicados:

El Banco, sus filiales chilenas y sucursales en el exterior, preparan sus estados financieros de acuerdo con principios contables generalmente aceptados en Chile y normas contables específicas de los distintos entes reguladores de cada ámbito de negocios: Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras, Superintendencia de Valores y Seguros y normas de los reguladores bancarios en los Estados Unidos de América, según corresponda.

La aplicación de diferentes criterios de medición, genera diferencias poco significativas en los estados financieros consolidados en temas relacionados principalmente con la valorización de las inversiones financieras y mecanismos de corrección monetaria.

(c) Intereses y reajustes:

Las colocaciones, inversiones y obligaciones se presentan con sus intereses y reajustes devengados hasta la fecha de cierre del ejercicio. Sin embargo, en el caso de las colocaciones vencidas y de las vigentes con alto riesgo de irrecuperabilidad se ha seguido el criterio prudencial de suspender el devengo de intereses y reajustes.

(d) Corrección monetaria:

El capital propio financiero, el activo fijo y otros saldos no monetarios de la matriz y filiales chilenas, se presentan actualizados de acuerdo con la variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC). La aplicación de este mecanismo de ajuste significó un cargo neto a resultados ascendente a \$ 9.596,2 millones (\$ 10.248,6 millones en 2001).

(e) Moneda extranjera:

Los activos y pasivos en moneda extranjera se muestran a su valor equivalente en pesos, calculado al tipo de cambio de \$ 712,38 por US\$ 1 (\$ 656,20 por US\$ 1 en 2001).

El saldo de \$ 30.917,1 millones, correspondiente a la pérdida de cambio neta (utilidad de cambio neta \$ 4.017,9 millones en 2001), que se muestra en el Estado de Resultados Consolidado, incluye el reconocimiento de los efectos de la variación del tipo de cambio en los activos y pasivos en moneda extranjera y el resultado obtenido en operaciones de cambio.

(f) Inversiones financieras:

Las inversiones en instrumentos financieros con mercado secundario, se presentan ajustadas a su valor de mercado de acuerdo con instrucciones específicas de la Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras. Dichas instrucciones exigen reconocer tales ajustes contra los resultados del ejercicio, salvo que se trate de cartera que tenga la cualidad de permanente, caso en que se permite realizar tales ajustes directamente contra la cuenta patrimonial "Fluctuación de valores de inversiones financieras".

La aplicación de dicho ajuste significó un abono neto a los resultados del ejercicio ascendente a \$ 15.571,7 millones (abono neto de \$ 9.839,6 millones en 2001), monto que se incluye en los resultados operacionales correspondientes a la "Utilidad por intermediación de documentos". El ajuste de la cartera permanente, por su parte, significó un abono neto a patrimonio ascendente a \$ 9.082,7 millones (cargo neto de \$ 1.879,5 millones en 2001).

Las demás inversiones correspondientes a instrumentos financieros se presentan al valor de adquisición, más sus intereses y reajustes devengados.

(g) Activo fijo físico:

El activo fijo se presenta valorizado al costo, corregido monetariamente (excepto Sucursal Nueva York y Agencia Miami) y neto de depreciaciones calculadas linealmente sobre la base de los años de vida útil de los respectivos bienes.

Los bienes inmuebles que se encuentran disponibles para la venta ascienden a \$ 6.551,4 millones al 31 de diciembre de 2002. Para efectos de reflejar el valor de realización de estos bienes, se ha constituido una provisión con cargo a los resultados del ejercicio ascendente a \$ 2.743,8 millones.

Adicionalmente, durante el presente ejercicio se procedió a castigar \$ 1.434,6 millones con cargo a resultados, por concepto de remodelaciones e instalaciones de oficinas arrendadas que fueron cerradas.

(h) Inversiones en sociedades:

Las acciones o derechos en sociedades en las cuales la institución tiene una participación igual o superior al 10%, o pueda elegir o designar a lo menos un miembro en su Directorio o Administración, se encuentran registradas en el activo a su valor patrimonial proporcional (VPP).

(i) Productos derivados:

El Banco y sus filiales valorizan los contratos a futuro de moneda al tipo de cambio observado diario y las utilidades o pérdidas resultantes son reconocidas en resultados a base devengado. De acuerdo a las normas impartidas por la Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras, las diferencias iniciales originadas por este tipo de operaciones son reconocidas como activos o pasivos diferidos y son amortizadas en el plazo de duración del contrato que las generó.

Los contratos swaps de tasas de interés se valorizan al cierre de cada mes de acuerdo al devengamiento de las tasas de interés pactadas, registrando la diferencia con abono o cargo a los resultados. Adicionalmente, el Banco y sus filiales contabilizan contra los resultados del ejercicio un ajuste a valor de mercado de la cartera de contratos swaps utilizados para cobertura del riesgo de tasas de interés y de monedas extranjeras de la cartera de inversiones en el exterior.

(j) Provisiones por activos riesgosos:

Las provisiones exigidas para cubrir los riesgos de pérdida de los activos han sido constituidas de acuerdo con las normas de la Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras. Los activos se presentan netos de tales provisiones o demostrando la rebaja, en el caso de las colocaciones.

(k) Provisiones voluntarias:

De acuerdo con lo dispuesto en la Ley General de Bancos, las instituciones financieras pueden constituir provisiones especiales, denominadas “provisiones voluntarias”, que pueden ser computadas como patrimonio efectivo para el cumplimiento de diversas regulaciones contenidas en esa ley.

El monto que se mantiene al cierre de cada ejercicio y sus efectos en los resultados, se muestra en el Balance General Consolidado y en el Estado de Resultados Consolidado.

(l) Impuestos diferidos:

Los efectos de impuestos diferidos originados por las diferencias temporarias entre el balance tributario y el balance financiero, se registran sobre base devengada según los Boletines Técnicos N^{os} 60, 69 y 71 del Colegio de Contadores de Chile A.G..

(m) Vacaciones del personal:

El costo anual de vacaciones y los beneficios del personal se reconocen sobre base devengada.

(n) Indemnización por años de servicio:

El Banco tiene pactado con parte del personal el pago de una indemnización a aquel que ha cumplido 30 años de antigüedad, en el caso que se retiren de la Institución. Se ha incorporado a esta obligación la parte proporcional devengada por aquellos empleados que tendrán acceso a ejercer el derecho a este beneficio y que al cierre del ejercicio aún no lo han adquirido.

Al 31 de diciembre de 2002 y 2001 se ha provisionado esta obligación sobre la base de su valor actual, descontado a una tasa del 7% anual.

(ñ) Efectivo y efectivo equivalente:

Conforme a las disposiciones específicas aplicables a instituciones financieras, se ha considerado como efectivo y efectivo equivalente sólo el saldo del rubro Disponible demostrado en el Balance General Consolidado. El Estado de Flujo de Efectivo Consolidado se ha preparado según el método indirecto.

2. Cambios Contables:

De conformidad a lo establecido en la Circular N° 3.196 de la Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras, a partir del 31 de octubre de 2002 el Banco modificó el tratamiento contable de las inversiones financieras en letras de crédito de propia emisión. Dicho cambio consistió en rebajar del activo el monto que mantenía registrado por letras de crédito de propia emisión, y del pasivo la respectiva obligación por letras de crédito. A su vez, la diferencia entre el monto deducido del activo y del pasivo relacionado, se reconoció como un mayor valor pagado en compra de letras de crédito, la cual se registra en una cuenta de otros activos, siendo amortizada linealmente en base al plazo de la obligación. El efecto del cambio indicado significó rebajar del activo “otras inversiones financieras” un monto de \$ 202.629,9 millones, disminuir del pasivo “obligaciones por letras de crédito” un monto de \$ 200.765,7 millones, y reconocer en el rubro de “otros activos” un monto neto de \$ 1.864,2 millones.

Asimismo, a partir de esa fecha se suspendió el ajuste a valor de mercado sobre las inversiones en letras de crédito de propia emisión, reconociéndose el valor de compra y los intereses y reajustes devengados en cuentas de orden.

3. Hechos Relevantes:

(a) Con fecha 1° de enero de 2002, se hizo efectiva la fusión de los Bancos de Chile y de A. Edwards, asumiendo el primero los activos y pasivos del segundo. En consecuencia, a partir de esa fecha, el Banco de Chile es el continuador legal del Banco de A. Edwards.

(b) Con fecha 1° de enero de 2002, se hizo efectiva la fusión por incorporación de las sociedades filiales del Banco de A. Edwards, Banedwards S.A. Corredores de Bolsa, Banedwards S.A. Factoring, Banedwards S.A. Asesoría Financiera y Banedwards Corredora de Seguros Limitada con las sociedades filiales del Banco de Chile, Banchile

Corredores de Bolsa S.A., Banchile Factoring S.A., Banchile Asesoría Financiera S.A. y Banchile Corredores de Seguros Limitada, quedando estos últimos como continuadores legales. Dichas fusiones fueron acordadas en las respectivas Juntas Generales Extraordinarias de Accionistas de estas sociedades.

Con esta misma fecha la Superintendencia de Valores y Seguros, según Resolución Exenta N° 401 del 17 de diciembre de 2001, autorizó el traspaso de la administración de todos los fondos mutuos que administraba Banedwards S.A. Administradora de Fondos Mutuos a Banchile Administradora General de Fondos S.A. (ex Administradora Banchile de Fondos Mutuos S.A.).

(c) En sesión de Directorio de fecha 28 de febrero de 2002, se definió disolver la filial Banedwards S.A. Administradora de Fondos Mutuos, mediante la reunión de la totalidad de las acciones de esa compañía en el Banco de Chile. Para tales efectos, con fecha 22 de marzo el Banco adquirió a la filial Banchile Asesoría Financiera S.A., 131 acciones de Banedwards S.A. Administradora de Fondos Mutuos.

(d) En Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el día 21 de marzo de 2002, se procedió a la renovación total del Directorio.

Realizada la correspondiente votación en la señalada Junta, resultaron elegidos como directores del Banco, por un nuevo período de tres años, las siguientes personas:

Directores Titulares:	Jorge Awad Mehech Jacob Ergas Ergas Andrónico Luksic Craig Guillermo Luksic Craig Rodrigo Manubens Moltedo Gonzalo Menéndez Duque Máximo Pacheco Matte Francisco Pérez Mackenna Segismundo Schulin-Zeuthen Serrano Máximo Silva Bafalluy Manuel Sobral Fraile
Directores Suplentes:	Jorge Díaz Vial Edmundo Eluchans Urenda

(e) En sesión extraordinaria de Directorio celebrada con posterioridad a la Junta General Ordinaria de Accionistas antes mencionada, se acordaron los siguientes nombramientos y designaciones:

Presidente:	Segismundo Schulin-Zeuthen Serrano
Vicepresidente:	Andrónico Luksic Craig

(f) Con fecha 12 de junio de 2002, el Banco de Chile, en conjunto con su filial Banchile Asesoría Financiera S.A., adquirieron a Sociedad Inmobiliaria del Norte Limitada y a Inmobiliaria El Rosal S.A. el 100% de las acciones de Promarket S.A.. En consecuencia, la participación del Banco y Banchile Asesoría Financiera S.A. en Promarket S.A. alcanza al 99,00% y 1,00%, respectivamente. Esta inversión fue aprobada por el Directorio, con informe favorable del Comité de Directores, teniendo presente una valorización efectuada por consultores independientes.

(g) Con fecha 27 de junio de 2002, el Banco de Chile, en conjunto con su filial Banchile Asesoría Financiera S.A., adquirieron a Inversiones El Norte y El Rosal S.A. 10.000 acciones de igual valor de la Sociedad Baned Servicios Especializados S.A., hoy Socofin S.A.. Como consecuencia de lo anterior, la participación del Banco y Banchile Asesoría Financiera S.A. en Baned Servicios Especializados S.A. (Socofin S.A.) asciende a 99,00% y 1,00% respectivamente. Esta inversión fue aprobada por el Directorio, con informe favorable del Comité de Directores, teniendo presente una valorización efectuada por consultores independientes.

(h) Contrato de Promesa de Compraventa:

Banco de Chile, como promitente comprador, e Inversiones Vita S.A., Inersa S.A. y Sociedad Inmobiliaria del Norte Limitada, como promitentes vendedoras, modificaron el Contrato de Promesa de Compraventa de Acciones de Banchile Seguros de Vida S.A., celebrado entre dichas sociedades y el Banco de A. Edwards con fecha 9 de noviembre de 2000, acordando: (1) la ampliación del plazo de celebración del contrato prometido hasta el 31 de diciembre de 2011, y (2) la forma de determinación del precio de venta de las acciones.

Acuerdo Marco y otros Convenios:

Asimismo, Banco de Chile, Banchile Corredores de Seguros Limitada y Banchile Seguros de Vida S.A. acordaron, respectivamente, distintas modificaciones al Acuerdo Marco, Convenio de Distribución y Convenio de Recaudación suscritos entre Banco de A. Edwards, Banedwards Corredora de Seguros Limitada y Banedwards Compañía de Seguros de Vida S.A., con fecha 9 de noviembre de 2000, ampliando el plazo de vigencia de dichos convenios hasta el 31 de diciembre de 2011.

Las modificaciones al Contrato de Promesa de Compraventa, Acuerdo Marco y demás convenios en referencia, por constituir operaciones con partes relacionadas, fueron aprobadas por el Directorio en los términos previstos en el artículo 44 de la Ley N° 18.046 sobre Sociedades Anónimas, en las Sesiones N° 2.533 y N° 2.537 de fecha 23 de mayo y 25 de julio de 2002, respectivamente, previo informe favorable del Comité de Directores.

(i) Por resolución N° 381 de fecha 30 de agosto de 2002, la Superintendencia de Valores y Seguros aprobó la fusión por incorporación de Banchile Administradora de Fondos Mutuos S.A. a Banchile Administradora de Fondos de Inversión S.A., ambas sociedades filiales del Banco de Chile, y el cambio de razón social por "Banchile Administradora General de Fondos S.A.".

Asimismo, se aprobó el aumento del capital social de la nueva Sociedad desde \$ 598.352.907, dividido en 455.276 acciones sin valor nominal, a \$ 2.554.614.813 dividido en 11.181.138 acciones nominativas sin valor nominal, de las cuales un 99,98% es propiedad del Banco de Chile.

(j) Con fecha 8 de octubre de 2002, el Banco de Chile registró sus acciones en el Mercado de Valores Latinoamericanos de la Bolsa de Madrid, LATIBEX. Las acciones se negociarán en Euros, con el código XBCH, agrupadas en unidades de contratación de 600 acciones.

(k) Con fecha 20 de diciembre de 2002, el Banco de Chile registró sus ADR's en el listado oficial de la United Kingdom Listing Authority (UKLA), para ser transados en el mercado de valores registrados de la Bolsa de Comercio de Londres (London Stock Exchange). Cada ADR representa 600 acciones del Banco de Chile.

4. Operaciones con Partes Relacionadas:

De conformidad con las disposiciones de la Ley General de Bancos y las instrucciones impartidas por la Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras, se consideran vinculadas a las personas naturales o jurídicas que se relacionan con la propiedad o gestión de la Institución, directamente o a través de terceros.

(a) Créditos otorgados a personas relacionadas:

Al 31 de diciembre de cada año los créditos otorgados a personas relacionadas se componen como sigue:

	Cartera vigente		Cartera vencida		Total		Garantías (*)	
	2002 MMS	2001 MMS	2002 MMS	2001 MMS	2002 MMS	2001 MMS	2002 MMS	2001 MMS
A empresas productivas	96.424,3	80.570,1	-	-	96.424,3	80.570,1	23.019,0	16.277,9
A sociedades de inversión	6.944,0	4.749,9	-	-	6.944,0	4.749,9	2.208,1	475,1
A personas naturales (**)	1.753,5	3.780,1	-	-	1.753,5	3.780,1	1.372,6	1.005,2
Total	105.121,8	89.100,1	-	-	105.121,8	89.100,1	26.599,7	17.758,2

(*) Incluye sólo aquellas garantías válidas para el cálculo de límites individuales de crédito de que trata el Artículo N° 84 de la Ley General de Bancos, valorizadas para ese efecto de acuerdo con las instrucciones de la Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras.

(**) Incluye sólo las obligaciones de personas naturales, cuyas deudas son iguales o superiores al equivalente de tres mil Unidades de Fomento.

(b) Otras operaciones con partes relacionadas:

Durante los ejercicios 2002 y 2001, el Banco y sus filiales han efectuado las siguientes transacciones con partes relacionadas por montos superiores a 5.000 Unidades de Fomento:

	Gastos		Ingresos	
	2002 MMS	2001 MMS	2002 MMS	2001 MMS
Transbank S.A.:				
Gastos por servicios	3.384,1	3.611,8	-	-
Empresa Nacional de Telecomunicaciones S.A.:				
Gastos por servicios telefónicos	2.616,6	2.043,5	-	-
Redbanc S.A.:				
Gastos por servicios de transferencias electrónicas en cajeros automáticos	2.216,8	3.039,6	-	-
Operadora de Tarjetas de Crédito Nexus S.A.:				
Gastos por servicios	1.591,6	2.062,0	-	-
Soc. y Prom. y Eventos Mundo Edwards:				
Gastos por servicios	414,3	1.081,5	-	-
Corp. Cultural de la Ilustre Municipalidad de Santiago:				
Gastos por servicios	349,6	-	-	-
Entel PCS Telecomunicaciones S.A.:				
Gastos por servicios telefónicos	333,5	0,5	-	-
Depósito Central de Valores:				
Gastos por servicios	191,8	62,9	-	-
Banedwards Cía. de Seguros de Vida S.A.:				
Gastos por servicios	155,6	-	-	-
Empresa de Servicios Especializados S.A.:				
Gastos por servicios	154,6	932,7	-	-
Hoteles Carrera S.A.:				
Gastos por servicios	150,0	94,9	-	-
Entel Telefonía Local S.A.:				
Gastos por servicios telefónicos	113,2	153,6	-	-
Cía. Nac. de Teléfonos Telefónica del Sur S.A.:				
Gastos por servicios telefónicos	100,2	63,5	-	-
Telefónica del Sur Carrier S.A.:				
Gastos por servicios telefónicos	101,2	-	-	-
Empresa de Tarjetas Inteligentes S.A.:				
Gastos por servicios	91,4	85,2	-	-
Editorial Trineo:				
Gastos por servicios	23,6	138,2	-	-
Línea Aérea Nacional Chile S.A.:				
Ingresos por arriendos	-	-	103,1	103,6
Subtotal	11.988,1	13.369,9	103,1	103,6
Operaciones entre 1.000 y 5.000 Unidades de Fomento:				
Gastos por servicios	330,3	506,2	-	-
Gastos por servicios telefónicos	33,1	33,1	-	-
Totales	12.351,5	13.909,2	103,1	103,6

Las transacciones con partes relacionadas se efectuaron a precios normales de mercado, a la fecha de su realización.

5. Inversiones en Sociedades:

En el activo fijo se presentan inversiones en sociedades por \$ 4.776,7 millones (\$ 5.361,7 millones en 2001) según el siguiente detalle:

Sociedad	Accionista	Inversión							
		Participación de la institución		Patrimonio de la sociedad		Valor de la inversión		Resultados	
		2002 %	2001 %	2002 MMS	2001 MMS	2002 MMS	2001 MMS	2002 MMS	2001 MMS
Soc. Operadora de Tarjetas de Crédito Nexus S.A.	Banco de Chile	25,81	25,81	3.385,0	3.199,0	873,5	831,9	48,0	(430,4)
Redbanc S.A.	Banco de Chile	25,42	25,42	3.431,5	3.490,1	872,3	918,4	151,1	195,2
Transbank S.A.	Banco de Chile	17,44	17,44	4.786,4	4.058,3	834,6	742,1	127,7	142,3
Servipag Ltda.	Banco de Chile	50,00	50,00	1.432,6	1.332,0	716,3	666,0	50,3	27,3
Bolsa de Comercio de Santiago	Banchile Corredores de Bolsa	4,17	4,17	15.259,7	15.430,1	636,3	641,0	93,2	60,6
Sociedad Interbancaria de Depósitos de Valores S.A.	Banco de Chile	17,60	12,38	1.378,1	1.130,1	242,5	140,0	43,6	38,9
Empresa de Tarjetas Inteligentes S.A.	Banco de Chile	26,67	26,67	582,3	526,1	155,3	146,8	(144,2)	(38,6)
Centro de Compensación Automatizado S.A.	Banco de Chile	33,33	33,33	458,2	421,2	152,7	140,4	12,3	31,3
Artikos Chile S.A.	Banco de Chile	50,00	50,00	(136,5)	1.332,1	(68,3)	666,1	(1.243,8)	(98,3)
Bolsa de Valores de Chile	Banchile Corredores de Bolsa	5,00	5,00	2.436,7	2.426,1	121,8	121,4	0,5	60,3
Subtotales						4.537,0	5.014,1	(861,3)	(11,4)
Acciones o derechos en otras sociedades						239,7	347,6	(108,1)	14,0
Totales						4.776,7	5.361,7	(969,4)	2,6

6. Provisiones:

(a) Provisiones para cubrir activos riesgosos:

Al 31 de diciembre de 2002 el Banco, sus filiales y sucursales en el exterior mantienen provisiones por un total de \$ 197.541,9 millones (\$ 196.813,2 millones en 2001), para cubrir eventuales pérdidas.

El movimiento registrado durante los ejercicios en las provisiones a que se refiere esta letra (a), se resume como sigue:

	Provisiones sobre			
	Colocaciones	Bienes recibidos en pago	Otros activos	Total
	MMS	MMS	MMS	MMS
Saldos al 31.12.2000	155.822,2	920,2	433,6	157.176,0
Aplicación de las provisiones	(55.663,4)	(585,9)	(3.000,4)	(59.249,7)
Provisiones constituidas	87.434,0	386,1	4.739,1	92.559,2
Variación tipo de cambio de saldo inicial sucursales en el exterior	595,2	-	-	595,2
Saldos al 31.12.2001	188.188,0	720,4	2.172,3	191.080,7
Saldos actualizados para fines comparativos	193.833,7	742,0	2.237,5	196.813,2
Saldos al 31.12.2001	188.188,0	720,4	2.172,3	191.080,7
Aplicación de las provisiones	(110.961,6)	(1.528,8)	(14.058,6)	(126.549,0)
Provisiones constituidas	117.866,2	2.243,2	12.444,6	132.554,0
Variación tipo de cambio de saldo inicial sucursales en el exterior	343,8	-	112,4	456,2
Saldos al 31.12.2002	195.436,4	1.434,8	670,7	197.541,9

A juicio de la Administración, las provisiones constituidas cubren todas las eventuales pérdidas que pueden derivarse de la no recuperación de activos, según los antecedentes examinados por la Institución.

(b) Provisiones voluntarias:

Además de las provisiones para cubrir activos riesgosos señaladas en la letra (a) de esta nota, la institución mantiene provisiones voluntarias por un total de \$ 20.557,3 millones (\$ 38.913,3 millones en 2001). Durante el año 2002, el Banco liberó parcialmente estas provisiones genéricas con abono a los resultados del ejercicio, por un monto total de \$ 17.222,6 millones, de los cuales \$ 4.250,0 millones se liberaron para dar cumplimiento al acuerdo con el Banco Central de Chile N° 939 E, según el cual, el Banco de A. Edwards había constituido provisiones voluntarias por igual monto en el ejercicio 2001. Adicionalmente, y de conformidad a lo acordado por el Directorio, se liberaron \$ 13.423,9 millones para cubrir las pérdidas originadas por el reconocimiento del menor valor de las inversiones financieras de emisores argentinos que mantenía la sucursal en Nueva York, cuyo ajuste a valor de mercado, hasta esa fecha, se había registrado con cargo a cuentas patrimoniales.

Adicionalmente, por concepto de reajustabilidad se ha cargado a los resultados del ejercicio un monto ascendente a \$ 451,3 millones.

Durante el ejercicio 2001, se constituyeron provisiones voluntarias con cargo a los resultados del ejercicio por \$ 3.207,0 millones.

7. Patrimonio:

(a) Patrimonio contable:

A continuación se resume el movimiento de las cuentas patrimoniales durante el ejercicio:

	Capital pagado MMS	Reservas MMS	Otras cuentas MMS	Resultado ejercicio MMS	Total MMS
Saldos al 31.12.2000	231.822,2	69.234,8	(538,0)	81.957,5	382.476,5
Dividendos pagados	-	-	-	(81.957,5)	(81.957,5)
Revalorización del capital propio	7.186,5	2.230,6	-	-	9.417,1
Fluctuación de valores de inversiones financieras (*)	-	-	(1.550,9)	-	(1.550,9)
Ajuste por diferencia de conversión (*)	-	-	2.915,3	-	2.915,3
Utilidad ejercicio 2001	-	-	-	86.968,0	86.968,0
Saldos al 31.12.2001	239.008,7	71.465,4	826,4	86.968,0	398.268,5
Saldos Banco de A. Edwards al 31.12.2001	224.803,5	4.464,5	-	10.103,2	239.371,2
Saldos proforma al 31.12.2001	463.812,2	75.929,9	826,4	97.071,2	637.639,7
Saldos proforma actualizados para fines comparativos	477.726,6	78.207,7	851,2	99.983,3	656.768,8
Saldos al 31.12.2001	239.008,7	71.465,4	826,4	86.968,0	398.268,5
Aumento de capital por fusión (1)	224.803,5	4.464,5	-	10.103,2	239.371,2
Utilidades retenidas	-	2,6	-	(2,6)	-
Dividendos pagados	-	-	-	(97.068,6)	(97.068,6)
Revalorización del capital propio	13.914,6	1.872,6	-	-	15.787,2
Absorción de sociedades filiales	-	(108,0)	-	-	(108,0)
Fluctuación de valores de inversiones financieras (*)	-	-	7.619,8	-	7.619,8
Ajuste por diferencia de conversión (*)	-	-	1.724,5	-	1.724,5
Utilidad ejercicio 2002	-	-	-	52.635,1	52.635,1
Saldos al 31.12.2002	477.726,8	77.697,1	10.170,7	52.635,1	618.229,7

(*) Estos saldos se presentan netos de impuestos diferidos, originados por ajustes a valor de mercado de cartera de inversiones permanentes y valorización de sucursales en el exterior.

(1) En Junta Extraordinaria de Accionistas del Banco, celebrada con fecha 6 de diciembre de 2001, se aprobó la fusión por incorporación del Banco de A. Edwards al Banco de Chile, adquiriendo este último todos los activos y asumiendo todos los pasivos del primero de los nombrados, incorporándose al Banco de Chile la totalidad del patrimonio y accionistas del Banco de A. Edwards. Posteriormente, con fecha 18 de diciembre de 2001, la Junta Extraordinaria de Accionistas del Banco de A. Edwards aprobó la fusión en los mismos términos, obteniéndose asimismo la aprobación de la Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras el 21 de diciembre de 2001. La fusión se hizo efectiva a contar del 1° de enero de 2002.

Para dicho efecto, la Junta acordó que el banco fusionado emitiera 23.147.126.425 acciones nominativas, sin valor nominal, que se entregaron a los accionistas del Banco de A. Edwards en proporción de 3,135826295 acciones del Banco de Chile por cada una del Banco de A. Edwards. Como consecuencia de lo anterior, el capital del Banco de Chile quedó compuesto por un total de 68.079.783.605 acciones.

(b) Capital básico y patrimonio efectivo:

De acuerdo con lo dispuesto en la Ley General de Bancos, el capital básico mínimo de una institución financiera no puede ser inferior al 3% de los activos totales, a la vez que el patrimonio efectivo no puede ser inferior al 8% de sus activos ponderados por riesgo. Al cierre de cada ejercicio, esta institución presenta la siguiente situación:

	2002 (**) MMS	2001 MMS
Capital básico (*)	565.594,6	556.785,5
Activos totales computables	8.634.364,0	8.338.974,8
Porcentaje	6,55%	6,68%
Patrimonio efectivo	822.927,7	709.577,7
Activos ponderados por riesgo	6.012.828,1	5.790.236,6
Porcentaje	13,69%	12,25%

(*) Equivalente para estos efectos al capital pagado y reservas.

(**) Al 31 de diciembre de 2002, este índice ha sido determinado sobre el total de activos ponderados por riesgo sobre bases consolidadas, de acuerdo a lo establecido por la Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras en la circular N° 3.178 del 7 de junio de 2002. Al 31 de diciembre de 2001, este índice se determinaba sobre el total de activos ponderados por riesgo sobre base de sus activos individuales.

8. Inversiones:

(a) Inversiones Financieras:

Instrumentos *	Tipo de Cartera				Ajuste a mercado							
	Permanente**		No permanente		Sub-Total		Contra Resultados		Contra Patrimonio		Total	
	2002 MMS	2001 MMS	2002 MMS	2001 MMS	2002 MMS	2001 MMS	2002 MMS	2001 MMS	2002 MMS	2001 MMS	2002 MMS	2001 MMS
Banco Central de Chile	-	-	1.047.805,1	1.265.753,7	1.047.805,1	1.265.753,7	9.670,7	(5.509,6)	-	-	1.057.475,8	1.260.244,1
Tesorería General de la República u otros Organismos del Estado	-	19.453,7	6.839,9	8.774,6	6.839,9	28.228,3	68,5	(114,4)	-	31,7	6.908,4	28.145,6
Instituciones financieras del país	-	-	106.192,8	82.639,2	106.192,8	82.639,2	(81,8)	(0,5)	-	-	106.111,0	82.638,7
Otras inversiones en el país	-	-	58.140,1	56.125,4	58.140,1	56.125,4	276,6	369,2	-	-	58.416,7	56.494,6
Inversiones en el exterior	272.981,9	348.771,6	56.200,6	88.142,8	329.182,5	436.914,4	5.188,5	2.316,8	3.439,9	(5.843,8)	337.810,9	433.387,4
Letras de crédito de propia emisión	-	-	-	156.974,0	-	156.974,0	-	184,9	-	-	-	157.158,9
Total	272.981,9	368.225,3	1.275.178,5	1.658.409,7	1.548.160,4	2.026.635,0	15.122,5	(2.753,6)	3.439,9	(5.812,1)	1.566.722,8	2.018.069,3

(*) Clasificación según los emisores y obligados al pago. Este cuadro incluye, a nivel de totales, un monto de \$ 276.456,8 millones (\$ 228.219,1 millones en 2001) por instrumentos vendidos con pacto de retrocompra.

(**) Se incluyen dentro de la cartera permanente los instrumentos cuyo ajuste a valor de mercado se efectúa contra la cuenta "Fluctuación de valores de inversiones financieras", según lo descrito en Nota 1(f).

(b) Otras inversiones:

	2002 MMS	2001 MMS
Activos para leasing	23.530,8	7.726,0
Bienes recibidos en pago o adjudicados (*)	18.996,8	33.840,2
Otras inversiones no financieras	2,5	2,1
Total	42.530,1	41.568,3

(*) Además de los bienes recibidos en pago o adjudicados que están registrados en el activo, existen otros que fueron castigados y que aún no han sido enajenados. Se estima que estos bienes castigados podrán realizarse en una suma aproximada a \$ 9.604,2 millones (\$ 7.367,4 millones en 2001).

9. Vencimientos de Activos y Pasivos:

(a) Vencimientos de colocaciones e inversiones financieras:

A continuación se muestran las colocaciones e inversiones financieras al 31 de diciembre de 2002 y 2001 agrupadas según sus plazos remanentes. Los saldos incluyen los intereses devengados hasta el cierre de cada ejercicio.

	2002				
	Hasta un año MMS	Más de un año hasta tres años MMS	Más de tres años hasta seis años MMS	Más de seis años MMS	Total MMS
COLOCACIONES (1)					
Préstamos comerciales y otros	2.527.077,9	646.676,6	428.191,9	389.095,2	3.991.041,6
Créditos hipotecarios para vivienda	55.688,0	100.255,5	157.778,6	570.574,8	884.296,9
Préstamos de consumo	218.609,1	155.143,1	30.665,2	4.050,4	408.467,8
Contratos de leasing	75.600,6	73.107,4	50.222,1	48.800,9	247.731,0
OTRAS OPERACIONES DE CREDITO					
Préstamos a otras instituciones financieras	52.442,2	2.375,7	-	-	54.817,9
Créditos por intermediación de documentos	32.177,4	-	-	-	32.177,4
INVERSIONES FINANCIERAS					
Cartera permanente (2)	194.983,5	75.693,9	2.304,5	-	272.981,9
Cartera no permanente (3)	1.290.301,0	-	-	-	1.290.301,0
Totales	4.446.879,7	1.053.252,2	669.162,3	1.012.521,3	7.181.815,5

	2001				
	Hasta un año MMS	Más de un año hasta tres años MMS	Más de tres años hasta seis años MMS	Más de seis años MMS	Total MMS
COLOCACIONES (1)					
Préstamos comerciales y otros	2.664.230,4	643.829,9	508.260,9	434.466,4	4.250.787,6
Créditos hipotecarios para vivienda	48.238,7	93.789,5	143.884,5	474.464,1	760.376,8
Préstamos de consumo	215.704,1	144.160,0	31.955,2	3.819,3	395.638,6
Contratos de leasing	58.808,8	77.793,1	58.240,4	59.698,9	254.541,2
OTRAS OPERACIONES DE CREDITO					
Préstamos a otras instituciones financieras	25.244,0	3.730,9	678,6	-	29.653,5
Créditos por intermediación de documentos	51.463,3	-	-	-	51.463,3
INVERSIONES FINANCIERAS					
Cartera permanente (2)	254.084,3	52.087,8	41.118,3	20.934,9	368.225,3
Cartera no permanente (3)	1.655.656,1	-	-	-	1.655.656,1
Totales	4.973.429,7	1.015.391,2	784.137,9	993.383,6	7.766.342,4

(1) Considera sólo los créditos efectivos vigentes al cierre del ejercicio con vencimiento en los períodos que se indican. Por consiguiente, se excluyen las colocaciones contingentes y los créditos traspasados a cartera vencida, como asimismo los créditos morosos que no han sido traspasados a cartera vencida que ascienden a \$ 48.453,0 millones (\$ 61.927,1 millones en 2001), de los cuales \$ 26.216,9 millones (\$ 29.977,3 millones en 2001) tenían una morosidad inferior a 30 días.

(2) Incluye documentos que componen la cartera permanente según lo descrito en nota 1 letra (f), sin considerar sus ajustes a valor de mercado, y los instrumentos intransferibles.

(3) Incluye el monto total del resto de la cartera de inversiones financieras, con su respectivo ajuste a valor de mercado.

(b) Vencimientos de las captaciones, préstamos y otras operaciones de financiamiento:

A continuación se muestran las captaciones, préstamos y otras obligaciones al 31 de diciembre de 2002 y 2001, agrupadas según sus plazos remanentes. Los saldos incluyen los intereses devengados hasta el cierre del ejercicio.

	2002				
	Hasta un año	Más de un año hasta tres años	Más de tres años hasta seis años	Más de seis años	Total
	MMS	MMS	MMS	MMS	MMS
CAPTACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES (*)					
Depósitos y captaciones	3.073.320,5	154.828,6	93.311,5	-	3.321.460,6
Otras obligaciones a plazo	38.205,1	293,5	148,1	-	38.646,7
Obligaciones por intermediación de documentos	276.675,0	-	-	-	276.675,0
Obligaciones por letras de crédito	124.031,4	218.343,8	313.128,5	428.537,5	1.084.041,2
OBLIGACIONES POR EMISION DE BONOS	17.602,2	25.026,8	46.498,0	193.119,7	282.246,7
PRESTAMOS OBTENIDOS DE ENTIDADES FINANCIERAS Y BANCO CENTRAL DE CHILE					
Líneas de créditos para reprogramaciones	3.763,3	-	-	-	3.763,3
Préstamos de instituciones financieras del país	50.487,7	-	-	-	50.487,7
Obligaciones con el exterior	452.153,0	58.065,0	126,2	-	510.344,2
Otras obligaciones	41.607,2	15.763,1	13.218,1	5.307,6	75.896,0
Totales	4.077.845,4	472.320,8	466.430,4	626.964,8	5.643.561,4

	2001				
	Hasta un año	Más de un año hasta tres años	Más de tres años hasta seis años	Más de seis años	Total
	MMS	MMS	MMS	MMS	MMS
CAPTACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES (*)					
Depósitos y captaciones	3.885.493,9	37.368,7	11.377,9	-	3.934.240,5
Otras obligaciones a plazo	18.968,5	410,8	316,4	-	19.695,7
Obligaciones por intermediación de documentos	254.908,9	-	-	366,7	255.275,6
Obligaciones por letras de crédito	130.897,8	231.160,9	332.647,8	700.634,3	1.395.340,8
OBLIGACIONES POR EMISION DE BONOS	13.184,7	22.293,9	40.754,9	203.464,7	279.698,2
PRESTAMOS OBTENIDOS DE ENTIDADES FINANCIERAS Y BANCO CENTRAL DE CHILE					
Líneas de créditos para reprogramaciones	2.782,9	588,6	693,7	455,6	4.520,8
Otras obligaciones con el Banco Central	74.754,6	-	-	-	74.754,6
Préstamos de instituciones financieras del país	46.246,2	12,3	-	-	46.258,5
Obligaciones con el exterior	233.588,7	97.421,4	5.105,0	-	336.115,1
Otras obligaciones	35.956,6	18.231,1	13.067,9	6.484,4	73.740,0
Totales	4.696.782,8	407.487,7	403.963,6	911.405,7	6.419.639,8

(*) Excluye todas las obligaciones a la vista, las cuentas de ahorro a plazo y las obligaciones contingentes.

10. Saldos de Moneda Extranjera:

En los balances generales consolidados se incluyen activos y pasivos en moneda extranjera o reajustables por la variación del tipo de cambio, por los montos que se indican a continuación:

	Pagaderos en				Total	
	Moneda extranjera		Moneda chilena (*)		2002 MUSS	2001 MUSS
	2002 MUSS	2001 MUSS	2002 MUSS	2001 MUSS		
ACTIVOS:						
Fondos disponibles	226.494,4	323.060,6	-	-	226.494,4	323.060,6
Colocaciones efectivas	1.212.072,5	1.242.761,8	74.282,7	152.805,4	1.286.355,2	1.395.567,2
Colocaciones contingentes	282.291,7	288.375,0	-	7.228,0	282.291,7	295.603,0
Préstamos a otros						
bancos del país	8.852,1	17.348,6	-	-	8.852,1	17.348,6
Contratos de leasing	-	-	81.906,0	79.700,5	81.906,0	79.700,5
Inversiones Financieras:						
- En el país	52.230,6	83.968,9	596.381,9	419.723,2	648.612,5	503.692,1
- En el exterior	474.200,6	610.627,6	-	-	474.200,6	610.627,6
Otros activos	146.051,8	58.453,1	-	1,5	146.051,8	58.454,6
Total activos	2.402.193,7	2.624.595,6	752.570,6	659.458,6	3.154.764,3	3.284.054,2
PASIVOS:						
Depósitos y captaciones	1.771.317,6	1.536.299,3	1.667,3	6.782,9	1.772.984,9	1.543.082,2
Obligaciones contingentes	282.625,8	288.941,6	-	6.887,3	282.625,8	295.828,9
Obligaciones con						
bancos del país	12.426,3	-	-	-	12.426,3	-
Obligaciones con						
bancos del exterior	716.344,6	496.608,1	-	687,4	716.344,6	497.295,5
Otros pasivos	261.012,8	830.323,5	7.137,0	16.500,8	268.149,8	846.824,3
Total pasivos	3.043.727,1	3.152.172,5	8.804,3	30.858,4	3.052.531,4	3.183.030,9

(*) Comprende operaciones expresadas en moneda extranjera y pagaderas en pesos u operaciones reajustables por el tipo de cambio.

11. Operaciones con Productos Derivados:

A continuación se resumen las operaciones de compraventa de divisas y arbitrajes a futuro y otras operaciones con productos derivados al cierre de cada ejercicio:

(a) Contratos sobre monedas y tasas de interés sobre esas monedas:

Tipo de operaciones a futuro	Número de Operaciones	Monto de los Contratos				
		De hasta tres meses		De más de tres meses		
		2002 MUSS	2001 MUSS	2002 MUSS	2001 MUSS	
Mercado local:						
Forward de monedas extranjeras con moneda chilena	1.109	905	508.072	618.346	1.690.643	1.610.243
Forward de monedas extranjeras	75	33	4.351	2.238	4.537	8.186
Mercados externos:						
Forward de monedas extranjeras	70	41	48.286	3.679	7.936	6.416
Futuros de moneda vendidos	175	138	-	14.166	17.588	-
Contratos de tasas de interés	78	35	-	8.050	635.798	247.500

El monto se refiere a los dólares comprados o vendidos o al equivalente en dólares de la moneda extranjera comprada o vendida a futuro, o bien, el monto en dólares sobre el cual están convenidos los contratos de tasa de interés, en su caso. Los plazos corresponden al de duración de los contratos desde la fecha de la operación.

(b) Contratos sobre el valor de algún sistema de reajustabilidad autorizado (SRA) y sobre tasas de interés en moneda chilena:

Tipo de operaciones a futuro	Número de Operaciones		Monto de los contratos			
			De hasta tres meses		De más de tres meses	
	2002	2001	2002 MMS	2001 MMS	2002 MMS	2001 MMS
Forward en UF/pesos comprados	17	3	1.674	2.513	34.325	838
Forward en UF/pesos vendidos	5	28	-	3.945	2.547	2.849
Contratos de tasas de interés	-	3	-	-	-	33.501

(c) Opciones:

Al 31 de diciembre de 2002 y 2001 no existen saldos por este tipo de transacciones.

12. Contingencias, Compromisos y Responsabilidades:

(a) Compromisos y responsabilidades contabilizadas en cuentas de orden:

El Banco y sus filiales mantienen registrados en cuentas de orden, los siguientes saldos relacionados con compromisos o con responsabilidades propias del giro.

	2002 MMS	2001 MMS
Valores en custodia	3.716.924,8	2.198.306,2
Documentos en cobranza del país	152.175,6	102.072,3
Cobranza del exterior	343.888,5	250.687,2
Créditos aprobados y no desembolsados	428.589,4	934.946,2
Contratos de leasing suscritos	41.432,8	11.010,9
Bienes administrados en comisiones de confianza	37,4	38,4
Total	4.683.048,5	3.497.061,2

La relación anterior incluye sólo los saldos más importantes. Las colocaciones y obligaciones contingentes se muestran en el Balance General Consolidado.

(b) Otras contingencias:

- A la fecha de emisión de estos estados financieros, existen acciones judiciales interpuestas en contra del Banco en relación con operaciones propias del giro. En opinión de la Administración, no se visualiza que de este conjunto de causas puedan resultar pérdidas significativas no contempladas por el Banco en los presentes estados financieros. Al 31 de diciembre de 2002, el Banco ha constituido provisiones por este concepto que ascienden a \$ 1.088,2 millones.

- En cumplimiento con lo dispuesto en los artículos 226 y siguientes de la Ley 18.045, la filial Banchile Administradora General de Fondos S.A., ha designado al Banco de Chile como representante de los beneficiarios de las garantías que ésta ha constituido y en tal carácter el Banco ha recibido con fecha 30 de diciembre de 2002 Boletas de Garantía Bancaria por los distintos fondos, por un monto total de U.F. 885.000, emitidas por el Banco Santander, con vencimiento 9 de enero de 2004.

- La filial Banchile Corredores de Bolsa S.A., en conformidad a lo dispuesto en los artículos 30 y siguientes de la Ley N° 18.045 sobre Mercado de Valores, constituyó garantía en póliza de seguro por U.F. 20.000, tomada en Compañía de Seguros de Crédito Continental S.A., con vencimiento al 22 de abril de 2003, nombrando como representante de los acreedores a la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores.

13. Comisiones:

El monto de ingresos y gastos por comisiones que se muestra en el estado de resultados consolidado corresponde a los siguientes conceptos:

	Ingresos		Gastos	
	2002 MMS	2001 MMS	2002 MMS	2001 MMS
Tarjetas de crédito y cajeros automáticos	22.678,4	21.444,5	3.295,2	5.864,0
Cuentas corrientes y sobregiros no pactados	17.735,8	18.501,7	-	-
Comisiones de fondos mutuos e intermediación de acciones	15.587,3	14.556,8	1.754,8	1.058,5
Cobranza de documentos	8.918,8	3.574,2	-	-
Líneas de crédito	7.544,4	6.179,3	-	-
Servicios recaudación y pagos	5.868,4	7.035,9	2.738,0	2.686,7
Cartas de crédito, avales, fianzas y otras operaciones contingentes	4.041,4	3.970,4	-	-
Comisiones relacionadas con seguros	2.749,9	4.548,8	5,0	6,3
Servicios financieros prestados	1.910,1	1.806,5	19,0	62,3
Comercio exterior y mercado corredores	1.748,6	2.333,6	-	-
Administración Bancuenta Credichile	1.716,2	1.351,8	-	-
Custodia y comisiones de confianza	559,1	692,4	-	-
Comisiones fuerza de ventas	-	-	5.014,4	3.275,1
Otros	3.186,7	4.220,8	743,5	942,2
Total	94.245,1	90.216,7	13.569,9	13.895,1

Las comisiones ganadas por operaciones con letras de crédito se presentan en el Estado de Resultados Consolidados en el rubro "Ingresos por Intereses y Reajustes".

14. Ingresos no Operacionales:

El detalle de los ingresos no operacionales es el siguiente:

	2002 MMS	2001 MMS
Arrendos percibidos	2.686,1	2.685,1
Utilidad en venta de bienes recibidos en pago	902,0	5.586,4
Recuperación de gastos	891,9	592,5
Ingresos bancos corresponsales	578,4	1.003,2
Utilidad en venta de activos fijos	519,1	275,3
Valores en sociedades y acciones	294,9	83,7
Utilidades varias de cambio	233,1	184,6
Sobrantes de provisión	141,9	426,4
Recuperación de gastos por leasing	75,3	120,5
Devolución de impuestos	56,9	-
Otros	403,2	1.134,8
Total	6.782,8	12.092,5

15. Gastos no Operacionales:

El detalle de los gastos no operacionales es el siguiente:

	2002 MMS	2001 MMS
Castigos de bienes recibidos en pago	6.046,8	2.904,9
Castigos y provisiones relacionadas con activo fijo	4.347,6	63,9
Administración y contratos tarjetas de crédito	3.041,6	3.349,5
Castigos operaciones pendientes fusión	2.016,4	-
Provisión contingencias judiciales	961,5	126,6
Entrega de productos bancarios	638,3	570,8
Término anticipado de contratos de arrendos	582,1	-
Castigo de materiales por obsolescencia	279,6	35,4
Gastos por leasing	7,3	477,7
Gastos por asesorías	-	1.215,4
Otros	1.556,2	816,1
Total	19.477,4	9.560,3

16. Gastos de Fusión:

La institución presenta en el estado de resultados consolidados al 31 diciembre de 2002 \$ 30.883,9 millones correspondientes a gastos de fusión que han sido cargados directamente a los resultados del ejercicio, según el siguiente detalle:

Concepto	MMS
Indemnizaciones de personal	14.483,7
Castigos y provisiones relacionadas con activo fijo	4.347,6
Desarrollos computacionales	3.869,8
Castigos de otros activos	2.133,8
Mantenciones y readecuaciones de oficinas	1.263,2
Otros gastos del personal	1.075,2
Asesorías	1.030,0
Marketing	584,6
Término anticipado de contrato de arriendos	582,1
Otros	1.513,9
Total	30.883,9

Durante el ejercicio 2001, los gastos de fusión cargados en resultados ascendieron a \$ 14.589,3 millones.

17. Impuestos Diferidos e Impuesto a la Renta:

En el ejercicio 2002, el Banco y sus filiales han registrado, en sus estados financieros, los efectos de los impuestos diferidos y amortización de sus cuentas complementarias, de acuerdo a las normas de los Boletines Técnicos N°s 60, 69 y 71 del Colegio de Contadores de Chile A.G. Los movimientos y efectos por dichos conceptos se muestran en el cuadro siguiente:

	Saldos al 31.12.2001 (Históricos)	Amortizaciones Periodo 2002	Variación Neta Año 2002	Saldos al 31.12.2002
	MMS	MMS	MMS	MMS
• Diferencias Deudoras				
Obligaciones con pacto recompra	7.028,5	-	18.363,9	25.392,4
Provisión global de colocaciones	19.652,7	-	2.080,2	21.732,9
Materiales leasing	3.151,1	-	2.047,3	5.198,4
Provisiones voluntarias	5.667,0	-	(2.275,0)	3.392,0
Castigos inversiones financieras	-	-	2.312,4	2.312,4
Intereses y reajustes devengados cartera riesgosa	1.862,2	-	(188,4)	1.673,8
Provisión vacaciones	1.157,4	-	163,5	1.320,9
Intereses y reajustes devengados cartera vencida	247,3	-	812,9	1.060,2
Provisiones asociadas al personal	256,9	-	650,6	907,5
Activos a valor mercado	1.386,8	-	(613,6)	773,2
Indemnización años de servicio financiero	719,4	-	(48,5)	670,9
Otros ajustes	4.216,4	-	4.118,2	8.334,6
Total	45.345,7	-	27.423,5	72.769,2
Saldo cuenta complementaria	(5.850,1)	3.115,3	-	(2.734,8)
Activo neto	39.495,6			70.034,4
• Diferencias Acreedoras				
Inversiones con pacto recompra	7.038,8	-	17.508,7	24.547,5
Depreciación y corrección monetaria activo fijo	3.668,9	-	362,2	4.031,1
Activos transitorios	3.022,4	-	(1.675,6)	1.346,8
Otros ajustes	1.699,6	-	293,1	1.992,7
Total	15.429,7	-	16.488,4	31.918,1
Saldo cuenta complementaria	(2.809,6)	877,6	-	(1.932,0)
Pasivo neto	12.620,1			29.986,1

El saldo del ítem Impuesto a la Renta del estado de resultados consolidado al 31 de diciembre de 2002 muestra un abono neto por \$ 1.153,2 millones (abono neto de \$ 284,8 millones en 2001), que se compone de los siguientes conceptos:

	2002 MMS	2001 MMS
Gasto tributario	(8.289,6)	(3.822,7)
Amortización de los saldos iniciales de impuestos diferidos	2.237,7	3.000,9
Efecto por impuestos diferidos del ejercicio	8.202,2	470,1
Impuestos diferidos de ejercicios anteriores	2.732,9	-
Impuesto renta (reliquidación ejercicios anteriores)	(3.235,0)	(240,9)
Gastos rechazados Artículo 21	(428,1)	(186,2)
PPM por absorción de pérdida	(66,9)	1.063,6
Total abono neto por Impuesto a la Renta	1.153,2	284,8

18. Otros Activos y Otros Pasivos:

La composición de estos rubros al 31 de diciembre de cada ejercicio es la siguiente:

Otros Activos	2002 MMS	2001 MMS
Activo por impuestos diferidos	70.034,4	40.680,5
Divisas pendientes de transferencia	29.949,6	22.605,6
Utilización tarjetas de crédito por cobrar	27.471,2	25.363,5
Saldos con sucursales	13.394,7	3.588,5
Mayor valor colocación de bonos	7.041,9	1.454,5
Dividendos por cobrar	6.474,2	-
Operaciones pendientes	5.740,9	6.987,1
Cuentas por cobrar por bienes recibidos en pago vendidos	3.432,1	5.323,7
Cuentas por cobrar por venta inversiones financieras	3.339,0	20,5
Comisiones diferidas	3.213,3	2.921,1
Inversión en software	3.147,9	4.806,0
Impuestos por recuperar	2.762,7	1.709,2
Mayor valor pagado en compra de letras de crédito	1.897,6	-
IVA crédito fiscal	1.284,2	1.158,7
Operaciones por intermediación de documentos	1.253,6	1.946,3
Materiales y útiles	955,7	1.096,3
Publicidad anticipada	862,6	999,1
Gastos diferidos	643,4	1.579,8
Operaciones a futuro	-	14.727,7
Otros	5.639,5	20.164,2
Total	188.538,5	157.132,3
Otros Pasivos	2002 MMS	2001 MMS
Pasivo por impuestos diferidos	29.986,1	12.998,7
Divisas pendientes de transferencia	28.200,2	79.899,4
Documentos en tránsito	22.537,1	27.229,7
Operaciones a futuro	8.787,1	-
Provisión por vacaciones	8.610,8	8.133,7
Provisión para indemnizaciones	7.647,8	4.450,3
Menor valor colocaciones de bonos	7.041,9	1.454,5
Comisiones diferidas	5.092,6	5.642,9
Operaciones pendientes	2.709,7	2.373,1
Provisión de administración y contratos tarjetas de crédito	2.213,3	1.488,1
IVA débito fiscal	2.171,0	1.895,6
Provisión juicios civiles	1.088,2	126,6
Otros	12.591,9	8.932,0
Total	138.677,7	154.624,6

19. Gastos y Remuneraciones del Directorio:

De acuerdo a lo aprobado en Junta General Ordinaria de Accionistas, durante el ejercicio 2002 el Banco y sus filiales han pagado con cargo a resultados, por concepto de dietas al Directorio, \$ 1.667,0 millones (\$ 2.275,6 millones en 2001).

20. Hechos Posteriores:

A juicio de la Administración, no existen hechos posteriores significativos que afecten o puedan afectar los estados financieros consolidados del Banco y sus filiales entre el 31 de diciembre de 2002 y la fecha de emisión de estos estados financieros.